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Preise für Befundprüfungen – Messgeräte SWM 
(in den staatlich anerkannten Prüfstellen der SWM Services GmbH) 
 
Die Preise enthalten die Prüfgebühren der Prüfstelle nach der Mess- und Eichgebührenverordnung (MessEGebV) mit 
Stand vom 30.04.2019 mit den ab 01.01.2021 gültigen Gebühren, eine Verwaltungsgebühr sowie den Zählertausch beim 
Kunden. 
 
Diese Kosten werden dem Antragsteller in Rechnung gestellt. Für den Fall, dass bei der amtlichen Befundprüfung eich-
rechtlich relevante Fehler am Zähler festgestellt werden, trägt der Messgeräteverwender, üblicherweise der Messstellen-
betreiber, die Kosten. 

1. Preise für die Prüfung von Stromzählern 

Leistungsbeschreibung Haushaltszähler induktiv1 Preis netto  Preis brutto2  
Anteil der  

Montagekosten 

Amtliche Befundprüfung durch 

die staatlich anerkannte 

Prüfstelle – EBY 1 

(inkl. Verwaltungskosten, Mon-

tage und Prüfschein) 

Wechselstrom Eintarifzähler 227,80 EUR 271,08 EUR 32,9 % 

Wechselstrom Zweitarifzähler 265,60 EUR 316,06 EUR 28,2 % 

Drehstrom Eintarifzähler 235,40 EUR 280,13 EUR 31,9 % 

Drehstrom Zweitarifzähler 273,20 EUR 325,11 EUR 27,5 % 

Aufgrund der Varianten- und Tarifvielfalt können für halbelektronische und elektronische Zähler genaue Preise nur auf 
Anfrage genannt werden. 

Leistungsbeschreibung Zählerart Preis netto  Preis brutto2  Anteil der  

Montagekosten 

Amtliche Befundprüfung durch 

die staatlich anerkannte 

Prüfstelle – EBY 1 

(inkl. Verwaltungskosten, Mon-

tage und Prüfschein) 

Halbelektronische und elektro-
nische Haushaltszähler 

237,20 EUR 

bis 480,00 EUR 

282,27 EUR 

bis 571,20 EUR 

15,6 % 

bis 31,6 % 

Registrierende Lastgangzähler
536,60 EUR 

bis 1.028,40 EUR 

638,55 EUR  

bis 1.223,80 EUR 

21,9 % 

bis 41,9 % 

2. Preise für die Prüfung von Erdgaszählern 

Leistungsbeschreibung Zählerart Preis netto Preis brutto2 
Anteil der  

Montagekosten 

Amtliche Befundprüfung durch 

die staatlich anerkannte 

Prüfstelle – GBY 1 

(inkl. Verwaltungskosten, Mon-

tage und Prüfschein) 

G 2,5 bis G 6 233,90 EUR 278,34 EUR 32,1 % 

G 10 bis G 25 504,40 EUR 600,24 EUR 22,3 % 

 
G 40 bis G 100 809,20 EUR 962,95 EUR 37,1 % 

 
G 160 bis G 400 959,20 EUR 1.141,45 EUR 46,9 % 

ab G 650 1.409,20 EUR 1.676,95 EUR 63,9 % 

 
1
 Die genannten Preise gelten für elektromechanische Stromzähler mit Läuferscheibe. 

2 Die Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer in Höhe von 19 % und sind kaufmännisch gerundet. Bei einer Anpassung der Umsatzsteuer ändern sich die 
Bruttopreise entsprechend.  
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3. Preise für die Prüfung von Fernwärme-/Fernkältezählern3 

Leistungsbeschreibung Nenndurchfluss Preis netto Preis brutto² 
Anteil der 

Montagekosten 

Amtliche Befundprüfung durch 

die staatlich anerkannte 

Prüfstelle – KBY 1 

(inkl. Verwaltungskosten, Mon-

tage und Prüfschein) 

bis 3 m³/h 487,40 EUR 580,01 EUR 15,0 % 

über 3 m³/h bis 10 m³/h 599,10 EUR 712,93 EUR 18,3 % 

 
über 10 m³/h bis 50 m³/h 839,40 EUR 998,89 EUR 17,4 % 

über 50 m³/h 1.119,70 EUR 1.332,44 EUR 22,8 % 

4. Preise für die Prüfung von Kaltwasserzählern 

Leistungsbeschreibung Nenn-/Dauerdurchfluss Preis netto Preis brutto² 

Anteil der 

Montagekosten 

Standard/ 

Schacht 

Amtliche Befundprüfung durch 

die staatlich anerkannte 

Prüfstelle – WBY 2 

(inkl. Verwaltungskosten, Mon-

tage und Prüfschein) 

Qn 1,5/Q3 2,5 191,75 EUR 228,18 EUR 29,3 %/60,4 % 

Qn 2,5/Q3 4 198,00 EUR 235,62 EUR 31,6 %/61,1 % 

 
Qn 6,0/Q3 10 210,50 EUR 250,50 EUR 35,6 %/62,4 % 

Qn 10/Q3 16 223,00 EUR 265,37 EUR 39,2 %/63,7 % 

Qn 15/Q3 25 543,10 EUR 646,29 EUR 36,8 %/50,5 % 

Qn 40/Q3 63 568,10 EUR 676,04 EUR 39,6 %/52,2 % 

Qn 60/Q3 100 593,10 EUR 705,79 EUR 42,2 %/53,8 % 

Qn 150/Q3 250 1.171,90 EUR 1.394,56 EUR 57,6 %/62,4 % 

Zusatzkosten bei 

Montage im Schacht 
150,00 EUR 178,50 EUR 

 

 

 
3 Die Kosten für Wärmezähler setzen sich aus den Kosten der einzelnen Komponenten (Volumenmessteil, Rechenwerk, 2 x Temperaturfühler plus paar-
weise Zuordnung) zusammen. 
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